
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 
3° Servizio “Progettazione – D.ll: - Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

\\192.168.0.7\scambio6\2_2 DETERMINE DIRIGENZIALI\DETERMINE DIRIGENZIALI 2019\2019_208_Det (telecontrollo varchi ztl lungomare n_ sauro - Modifica D_D_ n_1873-2018)\2019_208_Det(telecontrollo varchi_modifica 

det.1873-2018).doc Pagina 1 di 3 

 
 
 
 

OGGETTO: D.D. N. 1873 DEL 31-12-2018 AD OGGETTO: “AMPLIAMENTO SISTEMA DI TELECONTROLLO 

VARCHI ZONA A TRAFFICO LIMITATO SU LUNGOMARE NAZARIO SAURO – AFFIDAMENTO.” – 

MODIFICA. 
 

I L   D I R I G E N T E 
 
 su relazione del Capo Servizio ing. Giuseppe DI TULLO, 

 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 19/04/2011 venivano approvati gli atti progettuali 

per l’espletamento della gara di appalto per la realizzazione di un sistema di telecontrollo varchi zona 

a traffico limitato, per un importo complessivo di €. 700.000,00 di cui €. 525.000,00 per fornitura e 

posa in opera, €. 13.000,00 per oneri sicurezza ed €. 162.000,00 per somme a  disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con successiva determinazione del Dirigente del 6° Settore n. 643 del 17/05/2011, veniva stabilito di 

indire procedura aperta per l’affidamento della fornitura e istallazione del suddetto sistema di 

telecontrollo varchi (ZTL), mediante procedura aperta con le modalità di cui all’art. 55,  del D.Lgs. 

163/2006, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto; 

- con determina dirigenziale n. 240 del 20/02/2012 venivano aggiudicati i lavori  di che trattasi alla 

società BRIDGE 129 S.p.A., con sede in Reggio Emilia alla via Gramsci n. 86/A, con il prezzo di €. 

335.672,23 oltre €. 13.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta e oltre IVA; 

 in data 15/05/2012 rep. n. 8697 veniva sottoscritto il contratto d’appalto registrato a Manfredonia il 

31/05/2012 al n. 252 serie 1^ ; 

 in data 15/05/2012 veniva effettuata la consegna lavori; 

 in data 18/12/2012 veniva sottoscritto il verbale di ultimazione lavori; 

 con determina dirigenziale n. 248 del 4/03/2013 veniva approvato il certificato di regolare esecuzione 

relativamente ai lavori mentre è in corso la manutenzione ordinaria prevista nel contratto d’appalto 

per la durata di anni cinque; 

- con nota n. 3703 del 25/06/2012 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti trasmetteva il decreto 

dirigenziale con il quale viene concessa l’autorizzazione all’esercizio di impianti per la rilevazione degli 

accessi alla Zona a Traffico Limitato, istallati su Corso Manfredi e traverse limitrofe; 

- con la stessa nota si raccomandava, tra l’altro, il Comune a predisporre gli impianti per la rilevazione 

accessi alla ZTL anche su via Maddalena e zone limitrofe al fine di individuare una zona più ampia del 

centro abitato di Manfredonia; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione G.C. n. 49 del 27.02.2012 è stato approvato il progetto preliminare relativo 

all’intervento denominato: “Parco Lama Scaloria: la connessione Mare, Città e Campagna”, finanziato 

con fondi FESR 2007-2013 ASSE VII – Linea di intervento 7.1 – azione 7.1.1. “Piani integrati di sviluppo 

urbano di città medio/grandi”; 

- con determinazione dirigenziale n.563 del 28/04/2015, è stato approvato il progetto esecutivo,  

presentato dall’ATI aggiudicataria dei lavori, a seguito di procedura di gara aperta;   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 208 del 26/02/2019 



\\192.168.0.7\scambio6\2_2 DETERMINE DIRIGENZIALI\DETERMINE DIRIGENZIALI 2019\2019_208_Det (telecontrollo varchi ztl lungomare n_ sauro - Modifica D_D_ n_1873-2018)\2019_208_Det(telecontrollo varchi_modifica 

det.1873-2018).doc Pagina 2 di 3 

- in tale progetto è prevista, tra l’altro, la riqualificazione di una nuova piazza denominata “Veranda sul 

Mare” antistante Largo DIOMEDE  destinata ad isola pedonale; 

- tale area, parallela al lungomare Nazario Sauro e  a Corso Manfredi, rientra tra le zone limitrofe a Corso 

Manfredi e via Maddalena individuate come aree ZTL; 

- è precisa volontà dell'Amministrazione la realizzazione dell’intervento e  garantire la fruibilità dell’area 

in parola  in piena sicurezza, acquistando il materiale necessario per realizzare un impianto di ZTL in 

prosieguo di quello esistente su Corso Manfredi e via Maddalena ; 

 

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 1873 del 31-12-2018 si affidava alla società BRIDGE 129, 

a norma dell’art. 36 comma 2 – lettera a - D. L.vo 50/2016 e agli stessi patti e condizioni del contratto n. 

8697 del 15/05/2012, la fornitura e l’installazione del sistema di telecontrollo per n. 3 varchi ZTL su 

Lungomare N. Sauro  e con utilizzo dello stesso software applicativo installato per il telecontrollo varchi di 

corso Manfredi e di via Maddalena; 

 

Rilevato che per mero errore materiale è stato indicato per tale affidamento l’importo al netto dell’IVA di 

€. 26.466,76 e non di €. 26.000,00, come effettivamente risultante dal computo metrico allo scopo 

predisposto; 

 

Ritenuto, pertanto, di modificare la Determinazione Dirigenziale n. 1873 del 31-12-2018 prevedendo per 

l’affidamento in parola un corrispettivo di €. 26.000,00 oltre IVA ; 

   

Richiamato l'art. 10 del D.lgs n. 118/2011; 

 
Rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 non è stato deliberato entro i 
termini stabiliti dall'art. 151, primo comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione 
provvisoria”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25-1-2019 che differisce al 31 marzo 2019 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 da parte degli Enti Locali; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 3 maggio 2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 09-01-2019 che autorizza la Gestione Provvisoria ex art. 163 del 
T.U.E.L. e approva il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2019; 
 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 31/10/2018 e n. 33 del 05/11/2018; 

 



\\192.168.0.7\scambio6\2_2 DETERMINE DIRIGENZIALI\DETERMINE DIRIGENZIALI 2019\2019_208_Det (telecontrollo varchi ztl lungomare n_ sauro - Modifica D_D_ n_1873-2018)\2019_208_Det(telecontrollo varchi_modifica 

det.1873-2018).doc Pagina 3 di 3 

D E T E R M I N A 
 
 
le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 
 

 di dare atto che con D.D. n. 1873 del 31-12-2018 è stato disposto, a norma dell’Art. 36, comma 2 

lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, di affidare alla società BRIDGE 129 la fornitura e l’installazione del 

sistema di telecontrollo per n. 3 varchi ZTL su Lungomare N. Sauro  a salvaguardia della piazza 

denominata “Veranda sul Mare” antistante Largo DIOMEDE  destinata ad isola pedonale, per l’importo 

di  €. 26.466,76 oltre IVA, agli stessi patti e condizioni del contratto n. 8697 del 15/05/2012 e con 

utilizzo dello stesso software applicativo installato per il telecontrollo varchi di corso Manfredi e di via 

Maddalena; 

 

 di modificare la Determinazione in parola prevedendo per tale affidamento l’importo al netto dell’IVA 

di €. 26.000,00 effettivamente risultante dal computo metrico predisposto dall’Ufficio e non di €.  

26.466,76 per mero errore materiale riportato in Determina e di imputare, pertanto, al Cap. n. 6044 

“Realizzazione sistema di telecontrollo varchi ZTL” (mutuo Cassa DD.PP. pos. n. 4553244/00) della 

Gestione Provvisoria 2019 la spesa complessiva di €. 31.720,00 anziché di €. 32.289,45;  

 

 di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n.33/2013. 

 
 
 
         Il Capo Servizio       il Dirigente  
 F.to - ing. Giuseppe DI TULLO     F.to - Dott. Giovanni D’ATTOLI 


